
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

OGGETTO: Indizione avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un
incarico quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa disciplina
Malattie dell'Apparato Respiratorio.

SETTORE:

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Rocce I la)

Settore
Affari Generali, Sviluppo Organizzativo

e Risorse Umane

II Responsabile dell'istruttoria

Il Responsabile del procedimento
II Dirigent̂ feesponsabile del Settore

iBonanno)

Seduta del giorno 2 7 m. 2017
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



2
Vista la deliberazione n. 237 del 05/04/2016, con la quale si è preso atto del D.A.

372/2016 del 09/03/2016 e si è proceduto all'approvazione della dotazione organica aziendale

definitiva;

Vista la nota dell'Assessorato Regionale della Salute prot./serviziol/n.28551 del

25/03/2016 avente per oggetto. "Avvio delle procedure di reclutamento per la copertura dei posti

vacanti e disponibili nelle dotazioni organiche delle Aziende ed enti del S.S.R. : disposizioni

operative ";

Visto il Piano delle assunzioni 2016-2018, elaborato con riferimento alla nota assessoriale

prot./serviziol/n.28551 del 25/03/2016, ai sensi di quanto disposto dalPart.35 comma 4 del

D.LGS 165/2001 e ss.mm.ii.;

Preso atto che nella suddetta dotazione organica risulta in atto vacante e disponibile n. 1

posto di Direttore medico di Struttura Complessa di Malattie dell'Apparato Respiratorio;

Considerato che la Unità Operativa Complessa di Malattie dell'Apparato Respiratorio del

Presidio Ospedaliero Garibaldi - Nesima fa parte del "Dipartimento delle Medicine", organizzato

secondo un modello di "intensità di cura e complessità assistenziale" che persegue una maggior

appropriatezza di ricovero e garantisce la collocazione del paziente nel setting assistenziale più

adeguato ai suoi bisogni;

Vista l'autorizzazione dell'Assessorato Regionale della Salute prot./Serviziol/n. 31107 del

10/04/2017, allegata alla presente;

Visto il D.P.R.10.12.97 n.484, pubblicato nella CURI n.13 del 17.01.98, avente oggetto:

"Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria

aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale

del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale" e succ. modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 15 del D.L.vo n. 502 del 30/12/92, così come modificato e integrato dal D.Lvo n.

229/99, dal D.L. n. 158/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 189/2012 e secondo



3
quanto stabilito con decreto dell'Assessorato per la Salute 24/12/2014, pubblicato sulla GURS n.

4 del 23/01/2015 e deliberazione n. 422 del 10/07/2015 relativa al recepimento del suddetto

decreto da parte di questa Azienda;

Ritenuto pertanto potersi indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di

n. 1 incarico quinquennale di Direttore Medico di struttura complessa di Malattie dell'Apparato

Respiratorio;

Ritenuto, altresì, dare mandato al Settore Economico Finanziario dell'Azienda di procedere al

pagamento della somma di Euro 5.867,00 più IVA ordinaria, alla Regione Siciliana Gazzetta

Ufficiale- Inserzioni, al fine di procedere alla pubblicazione dell'avviso di che trattasi;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari generali, sviluppo organizzativo e

risorse umane, che ne attesta la legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Indire ai sensi dell'ari. 15 del D.L.vo n. 502 del 30/12/92, così come modificato e integrato

dal D.Lvo n. 229/99, dal D.L. n. 158/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n.

189/2012 e secondo quanto stabilito con decreto dell'Assessorato per la Salute 24/12/2014,

pubblicato sulla GURS n. 4 del 23/01/2015 e deliberazione n. 422 del 10/07/2015 relativa al

recepimento del suddetto decreto da parte di questa Azienda, giusta autorizzazione del

competente Assessorato Regionale della Salute prot./Serviziol/n. 31107 del 10/04/2017,

avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico quinquennale di

Direttore Medico di Struttura complessa di Malattie dell'Apparato Respiratorio.



• Approvare l'unito schema di avviso pubblico facente parte integrante della presente delibera,

e disporre che lo stesso venga pubblicato sulla GURS e, successivamente, per estratto sulla

GURI.

• Fissare in giorni trenta dalla data di pubblicazione in detta GURI, il termine per la

presentazione delle domande di partecipazione al concorso.

• Dare mandato al Settore Economico Finanziario dell'Azienda di procedere al pagamento della

somma di Euro 5-8^4 >QO più IVA ordinaria, alla Regione Siciliana Gazzetta

Ufficiale- Inserzioni, al fine di procedere alla pubblicazione dell'avviso di che trattasi.

• Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione al fine di attivare la

procedura concorsuale di che trattasi.

Il Direttore Amministrativo

(DottUMovanni Aitai no)

( Dott.

Il Segretario

(Sig. Sab/^re Ledda)

II Direttore Sanitario

(Dott.ssa,

II

ulio

pnerale

Santonocito)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Arrrministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

zfsmmediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERÀ DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

GARIBALDI

C A T A N I A

II Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera "Garibaldi", in esecuzione

alla deliberazione n. 3 I o del ?f- Ql( . tPi^ rende noto che è indetto

avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di:

- n. 1 incarico quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa di

Malattie dell'Apparato Respiratorio all'Area Medica e delle specialità

Mediche.

Da espletarsi con le modalità previste dall'art. 15 del D.L.vo n. 502/92,

comma 7 bis per come introdotto dall'ari. 4 D.L. n. 158/2012, convertito

con modificazioni dalla Legge n. 189/2012, dai DD.PP.RR. 10 dicembre

1997 n.484 e n. 483, nonché nel rispetto delle linee di indirizzo regionali

allegate al Decreto dell'Assessorato per la Salute 24/12/2014, pubblicato

sulla GURS n. 4 del 23/01/2015 parte I, recepite da questa Azienda con

deliberazione n. 422 del 10/07/2015.

Definizione del Fabbisogno

PROFILO OGGETTIVO :

La Struttura Complessa di Malattie dellApparato Respiratorio del Presidio

Ospedaliero Garibaldi - Nesima fa parte del "Dipartimento delle

Medicine", organizzato secondo un modello di "intensità di cura e

complessità assistenziale" che persegue una maggior appropriatezza di



j ricovero e garantisce la collocazione del paziente nel setting assistenziale
i "
!
i

più adeguato ai suoi bisogni.

Con l'attuale dotazione di posti letto (21 p.l. di degenza ordinaria + 2 p.l.

di day hospital) devono essere perseguiti obiettivi di ottimizzazione della

durata media della degenza e di incremento dell'occupazione media al fine

di migliorare l'indice di rotazione.

i La U.O.C, di Malattie dell'Apparato Respiratorio svolge le seguenti

attività specialistiche:

Fisiopatologia respiratoria

Allergologia respiratoria

Endoscopia Bronchiale

Insufficienza respiratoria, disturbi durante il sonno, polisonnografia

Malattie interstiziali polmonari

Day Hospital:

DH Terapeutico

Night Hospital - Polisonnografia

Tipologia dell'attività ambulatoriale:

Visita Pneumologica

Fisiopatologia

Visita Allergologica

Attività Diagnostico-strumenlale:

Spirometria



7.

Broncoscopia

j Emogas analisi
|
j Diffusione alveolocapillare
| " ' " '
i Polisonnografia
|
I Test del cammino

| Test da sforzo cardiorespiratorio

Ecografia del Torace

Nell'ambito dell'attuale assetto organizzativo deve essere perseguita la

logica di massima integrazione con le varie articolazioni aziendali, di

impulso ad un forte sistema di relazione fra i professionisti e di messa in

atto di azioni diversificate che investono la clinica, l'appropriatezza, la

gestione del rischio, la sperimentazione clinica.

PROFILO PROFESSIONALE SOGGETTIVO:
[
! _ _ . . _ _

4 Competenza clinica nel trattamento delle patologie respiratorie croniche

anche con terapie non farmacologiche quali la riabilitazione respiratoria,

stante l'evidenza scientifica di miglioramento della dispnea, la tolleranza

allo sforzo ed il miglioramento della qualità di vita che tale trattamento

determina nei malati respiratori cronici ed in particolare nella BPCO.

Competenza clinica in tema di insufficienza respiratoria nei suoi var

aspetti (BPCO, Scompenso cardiaco, neuromuscolari

obesità/ipoventilazione,..), allergologia respiratoria, trattamento delle

patologie respiratorie croniche, ossigeno e ventilo terapia, "presa ir

carico" del paziente respiratorio cronico.

i



Esperienza consolidata nelle interazioni collaborative con Pronto

Soccorso/Medicina d'Urgenza e reparti specialistici.

Competenze di governo clinico e comprovata esperienza a promuovere

l'appropriatezza delle scelte diagnostiche e terapeutiche con particolare

attenzione per l'appropriatezza terapeutica, le prestazioni intermedie di

laboratorio analisi e radiologia, la prevenzione delle infezioni nosocomiali.

Capacità di attuare tecniche e strumenti per la gestione del rischio clinico,

attraverso il monitoraggio degli eventi avversi, l'analisi degli stessi e la

revisione continua dei modelli operativi.

Esperienze programmatone in ordine alle attività di competenza delle UO

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi annuali di budget in termini di

volumi, degenza media, tipologia delle attività, costi e risorse impiegate,

qualità dell'assistenza e gradimento del cittadino.

Esperienza in processi di cambiamento ed innovazione organizzativa

dell'attività di degenza dell'area pneumologica per intensità di cure e

complessità assistenziale.

Esperienza nella costruzione, implementazione ed aggiornamento dei

PDTA che coinvolgono l'U.O. di Malattie dell'Apparato Respiratorio

(Cancro del polmone, BPCO ed Insufficienza respiratoria,SLA).

Comprovata esperienza nella gestione delle risorse umane con particolare

riferimento ai processi di valutazione, valorizzazione delle competenze dei

collaboratori, incentivazione e promozione dei percorsi di sviluppo

professionale, progettando piani formativi coerenti con le attitudini

personali e gli obiettivi aziendali e di Unità Operativa.



O i

Capacità organizzativa e di leadership.

Partecipazione in qualità di relatore e/o organizzatore a corsi di

formazione e aggiornamento di rilevanza locale, nazionale o

internazionale.

Comprovata esperienza nell'organizzazione e conduzione delle attività di

formazione e aggiornamento del personale dipendente.

Attitudine e disponibilità ali'innovazione in ambito informatico con

esperienza nell'applicazione dei principali utilizzi del mezzo informatico

in ambito assistenziale (refertazipne ambulatoriale, liste d'attesa, cartella

clinica informatizzata ecc.).

Conoscenze relative a principi, metodologie e strumenti finalizzati al

miglioramento della Qualità e della Sicurezza delle cure.

Capacità di assicurare e promuovere comportamenti professionali nel

rispetto delle normative generali e specifiche sulla sicurezza sul lavoro e

sulla privacy.

Capacità di garantire il rispetto della normativa in ambito anticorruzione e

di promuovere la conoscenza delle disposizioni aziendali in materia

nell'ambito della struttura gestita.

1 - Requisiti di ammissione:

a) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti

o cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione europea;

b) idoneità fisica all'impiego. L'accertamento dell'idoneità fisica

all'impiego è effettuato ai sensi di legge, prima dell'immissione in servizio;

e) iscrizione all'albo dell'ordine dei medici.



d) anzianità di servizio di 7 anni di cui 5 nella disciplina o disciplina

equipollente, e specializzazione nella disciplina o in una disciplina

equipollente ovvero anzianità di servizio di 10 anni nella disciplina;

e) curriculum professionale formulato ai sensi dell'art.8 del D.P.R. n.484

del 10 dicembre 1997 da cui risulti una specifica attività professionale ed

adeguata esperienza, ai sensi dell'art. 6 del citato DPR n. 484/97;

f) attestato di formazione manageriale.

Ai sensi dell'art. 15, comma 8, D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., l'attestato di

formazione manageriale di cui all'art. 5, comma 1 lett.d del D.P.R. 10

dicembre 1997 n.484 - come modificato dall'ari. 16 quinquies del

medesimo D.L.gs n. 502/92 - deve essere conseguito dai dirigenti con

incarico di direzione di struttura complessa entro un anno dall'inizio

dell'incarico; il mancato superamento del primo corso, attivato dalla

Regione successivamente al conferimento dell'incarico, determina la

decadenza dall'incarico stesso.

Non possono accedere all'impiego coloro che siano stati esclusi

dall'elettorato attivo nonché coloro che siano stati dispensati dall'impiego

presso pubbliche amministrazioni per aver conseguito l'impiego stesso

mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non

sanabile.

Tutti i suddetti requisiti, ad eccezione dell'attestato di formazione

manageriale devono essere posseduti alla data di scadenza del termine

stabilito per la presentazione delle domande di ammissione.

2 - Domanda d'ammissione



La domanda di partecipazione, redatta in carta libera, deve essere rivolta al

Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione "Garibaldi", Piazza S. Maria di Gesù' n. 5 C.A.P. 95123,

Catania.

Nella domanda gli aspiranti dovranno dichiarare o autocertificare sotto la

propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del

28/12/2000 i seguenti dati:

a) cognome e nome, la data ed il luogo di nascita, la residenza;

b) il possesso della cittadinanza italiana, o equivalente;

e) il comune d'iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime;

d) le eventuali condanne penali riportate e/o procedimenti penali pendenti

ovvero di non aver mai riportato condanne penali;

e) il possesso, con dettagliata specificazione, dei requisiti generici e

specifici di ammissione;

f) i servizi prestati come impiegati presso pubbliche amministrazioni e le

cause di risoluzione di precedenti rapporti di pubblico impiego;

g) l'idoneità fisica all'impiego;

h) la posizione riguardo agli obblighi militari;

i) il domicilio presso il quale deve essere fatta all'aspirante, a tutti gì

effetti, ogni necessaria comunicazione inerente il concorso.

In caso di mancata indicazione vale, ad ogni effetto, la residenza indicata.

1) l'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di cui il partecipante sii

titolare.



La domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal dichiarante.

L'omessa indicazione nella domanda di uno dei punti sopra indicati

determina l'esclusione dal concorso, qualora il possesso dei requisiti di cui

ai detti punti non possa desumersi dal contenuto della domanda o dalla

documentazione prodotta.

3 - Documentazione da allegare alla domanda

Alla domanda di partecipazione al concorso i concorrenti devono allegare,

a pena di esclusione, i seguenti documenti:

Dichiarazioni sostitutive, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445

del 28/12/2000 ( art. 46-47 ) relative al possesso dei requisiti di

ammissione di cui al punto 1 lettere e, d, f;

curriculum professionale, redatto su carta libera, datato,

firmato e debitamente documentato. Il contenuto del curriculum, diretto

alla valutazione della capacità professionali dovrà concernere le attività

professionali, di studio, direzionali- organizzative, con riferimento a :

la tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le

quali il candidato ha svolto la sua attività e la tipologia delle prestazioni

erogate dalle strutture medesime ;

la posizione funzionale del candidato nelle strutture presso le quali i

candidato ha svolto la sua attività e le sue competenze con la indicazione

di eventuali specifici ambiti di autonomia professionale con funzioni di

direzione, ruoli di responsabilità rivestiti, lo scenario organizzativo in cu

ha operato il dirigente ed i particolari risultati ottenuti nelle esperienze

professionali precedenti;



3

b)

la tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal

candidato anche con riguardo all'attività casistica trattata nei precedenti

incarichi, misurabile in termini di volume e complessità. Le casistiche

devono essere riferite al decennio precedente alla data di pubblicazione

dell'avviso nella Gazzetta Ufficiale e devono essere certificate dal

direttore sanitario sulla base delle attestazioni del direttore del competente

dipartimento o unità operativa di appartenenza;

i soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività

attinenti alla disciplina in rilevanti strutture italiane o estere di durata non

inferiore a tre mesi con esclusione dei tirocini obbligatori;

l'attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento di un

diploma universitario, di laurea o di specializzazione ovvero presso scuole

per la formazione di personale sanitario;

la partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche

effettuati all'estero in qualità di docente o di relatore;

la produzione scientifica valutata in relazione all'attinenza alla

disciplina ed in relazione alla pubblicazione su riviste nazionali ed

internazionali caratterizzate da criteri di filtro nell'accettazione dei lavori,

nonché al suo impatto sulla comunità scientifica;

la continuità e la rilevanza dell'attività pubblicistica e di ricerca svolte

nel corso dei precedenti incarichi.

Alla domanda devono essere allegati inoltre tutti i titoli che i candidai:

ritengono opportuno presentare agli effetti della valutazione di merito e

della predisposizione dell'elenco degli idonei.



I documenti e i titoli devono essere prodotti in originale o in copia

semplice con allegata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne

attesti la conformità all'originale ovvero autocertifìcati nei casi e nei limiti

previsti dalla normativa surrichiamata.

Alle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà e alle autocertiflcazioni

va allegata la copia fotostatica di valido documento di riconoscimento.

Le pubblicazioni devono essere edite a stampa.

Nelle dichiarazioni sostitutive relative ai servizi deve essere dichiarato se

ricorrano o meno le condizioni di cui all'ultimo comma delPart.46 del

D.P.R. 20 dicembre 1979, n. 761.
i

Alla domanda deve essere unito in triplice copia, in carta semplice, un

elenco dei documenti e dei titoli presentati

4 - Modalità e termine per la presentazione delle domande

La domanda e la documentazione ad essa allegata, deve essere spedita a

mezzo del servizio postale con raccomandata A.R. al seguente indirizzo:

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"Garibaldi", Piazza S. Maria di Gesù' n. 5, C.A.P. 95123, Catania ovvero

deve essere presentata direttamente all'Ufficio Protocollo Generale

dell'Azienda, sito allo stesso indirizzo dalle ore 9,00 alle ore 13,00 di tutti

i giorni feriali escluso il sabato, oppure, inviata in un unico file in formato

pdf, tramite casella di posta elettronica certificata, di cui il partecipante sia

titolare all'indirizzo: protocollo.generale@pec.ao-garibaldi.ct.it

La domanda deve essere spedita o presentata o inviata, entro il trentesimo

giorno successivo alla data di pubblicazione dell'estratto del presente

bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Concorsi.



<

Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno

successivo non festivo.

Il termine fissato per la presentazione della domanda e dei documenti è

perentorio, l'eventuale riserva d'invio successivo di documenti è priva

d'effetto.

Nel caso di invio tramite racc. A/R, al fine dell'osservanza del termine di

scadenza farà fede il timbro postale di spedizione.

5 -Nomina delle commissioni, prove di esame e convocazione dei

candidati:

La commissione nominata dal Direttore Generale, ai sensi dell'art.15 del

D.L.vo n.502/92, per come modificato dall'alt. 4 .comma 1 , lett.d, del

D.L. n. 158/2012 nel testoi convcrtito in legge con modificazioni dall'ari. 1

comma 1 legge 8 novembre 2012 n. 189 , sarà composta dal Direttore

Sanitario Aziendale ( membro di diritto) e da tre Direttori di Struttura

complessa nella medesima disciplina dell'incarico da conferire da

individuarsi tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito

dall'insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura Complessa

appartenenti ai ruoli del S.S.N.

Per ogni componente titolare va sorteggiato un componente supplente a

eccezione del Direttore Sanitario.

La Commissione del concorso elegge un Presidente tra i tre componenti

sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il componente più anziano.

Nel rispetto delle indicazioni legislative previste in materia d:

composizione della commissione di valutazione art. 15 del D. Lgs. N

502/1992 per come modificato dall'art.4, comma 1, lett. d, del D.L



n. 15 8/2012 nel testo convcrtito qualora venissero sorteggiati tre

nominativi della Regione Sicilia l'Azienda proseguirà fino ad individuare

almeno un componente della Commissione proveniente da regione

diversa.

La stessa modalità verrà applicata anche per il sorteggio dei componenti

supplenti.

Nel caso in cui risultasse impossibile individuare nell'ambito dell'elenco

della disciplina propria della struttura complessa di riferimento il numero

di nominativi indispensabile per effettuare il sorteggio, almeno pari a

quattro, l'azienda interessata provvede ad acquisire ulteriori nominativi

nell'ambito degli elenchi delle discipline equipollenti.

Le operazioni di sorteggio dei componenti la Commissione di selezione

sono svolte da una Commissione di sorteggio nominata dal Direttore

Generale dell'Azienda ed è composta da tre dipendenti del ruolc

amministrativo dell'Azienda medesima, di cui uno con funzioni d

Presidente e uno anche con funzioni di segretario.

Il sorteggio avverrà presso gli uffici amministrativi di questa Azienda allt

ore 9,30 del decimo giorno successivo alla data di scadenza del termine d

presentazione delle domande; qualora detto giorno coincida con sabato e

con un festivo, il sorteggio avverrà il primo giorno successivo non festivo.

Criteri e modalità di valutazione dei candidati

La Commissione per la valutazione dei candidati dispone

complessivamente di 100 punti così suddivisi :

curriculum 50 ( punteggio massimo: cinquanta su cento punti

complessivi)



colloquio 50 ( punteggio massimo: cinquanta su cento punti complessivi )

Con riferimento al colloquio , la soglia minima necessaria , affinchè i

singolo candidato possa conseguire l'idoneità', è rappresentata da

punteggio di 35/50.

La valutazione del curriculum precede il colloquio. La commissione pe

l'effetto, procederà ad attribuire per ogni fattore di valutazione, fra quell

indicati in calce, il punteggio massimo attribuibile fino al punteggio

massimo di 50 punti della macroarea curriculum. A ciascun fattore d

valutazione non potrà essere assegnato un punteggio inferiore a punti 2.

Macro area - curriculum

Gli elementi contenuti nel curriculum saranno valutati in correlazione a

grado di attinenza alle esigenze aziendali descritte nell'avviso di indizione

Vengono di seguito indicati i fattori di valutazione ed i relativi puntegg

massimi attribuibili per la valutazione del curriculum:

a) tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le qua!

il candidato ha svolto la sua attività e la tipologia delle prestazioni erogat

dalle strutture medesime : punteggio massimo 8

b) posizione funzionale del candidato nelle strutture presso le quali i

candidato ha svolto la sua attività e le sue competenze con la indicazion

di eventuali specifici ambiti di autonomia professionale con funzioni d

direzione, ruoli di responsabilità rivestiti, lo scenario organizzativo in cu

ha operato il dirigente ed i particolari risultati ottenuti nelle esperienz

professionali precedenti: punteggio massimo 8;

e) tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate de

candidato anche con riguardo all'attività casistica trattata nei preceden



incarichi, misurabile in termini di volume e complessità. Le casistiche

devono essere riferite al decennio precedente alla data di pubblicazione

dell'avviso nella Gazzetta Ufficiale e devono essere certificate dal

direttore sanitario sulla base delle attestazioni del direttore del competente

dipartimento o unità operativa di appartenenza.

La casistica potrà essere oggetto di valutazione solo se relativa ali

disciplina di Malattie dell'Apparato Respiratorio. Casistiche difformi dal

modello sopra specificato non verranno valutati: punteggio massimo 20;

d) soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività

attinenti alla disciplina in rilevanti strutture italiane o estere di durata non

inferiore a tre mesi, con esclusione dei tirocini obbligatori: punteggio

massimo 3;

e) attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento di un

diploma universitario, di laurea o di specializzazione ovvero presso scuok

per la formazione di personale sanitario: punteggio massimo 2;

f) partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuai

all'estero in qualità di docente o di relatore: punteggio massimo 3;

g) produzione scientifica valutata in relazione all'attinenza alla discipline

ed in relazione alla pubblicazione su riviste nazionali ed internazional

caratterizzate da criteri di filtro nell'accettazione dei lavori, nonché al su<

impatto sulla comunità scientifica: punteggio massimo 4;

h) continuità e la rilevanza dell'attività pubblicistica e di ricerca svolta ne

corso dei precedenti incarichi: punteggio massimo 2.

La scala di misurazione e la conseguente assegnazione dei punteggi di

parte della commissione devono comunque garantire che gli element



inerenti l'attività professionale di cui alle precedenti lettere a) b) e

assumono carattere prevalente nella valutazione dei candidati, salvo i cas

in cui le caratteristiche del profilo da ricoprire abbiano specifiche motivati

necessità.

Macro area-colloquio

In via preliminare, la commissione, con il supporto specifico del Direttori

Sanitario, illustra ai candidati il contenuto oggettivo e soggettivo delh

posizione da ricoprire affinchè gli stessi nel corso del colloquio possane

esporre interventi attinenti alla tipologia dell'incarico da conferire

propongano soluzioni innovative volte al miglioramento della struttura, sii

dal punto di vista clinico sia dal punto di vista organizzativo/gestionale.

Il colloquio è diretto alla valutazione delle capacità professionali nelle

specifica disciplina, con riferimento alle caratteristiche dell'incarico di

svolgere rispondenti alle caratteristiche professionali determinat<

dall'azienda.

La commissione dovrà tenere conto della chiarezza espositiva, dell;

correttezza delle risposte, dell'uso del linguaggio scientifico appropriato

della capacità di collegamento con altre patologia o discipline o specialit

per la migliore risoluzione dei quesiti anche dal punto di vist

dell'efficacia e della economicità degli interventi.

Il colloquio è altresì diretto a testare la visione e l'originalità dell

proposte sull'organizzazione della struttura complessa, nonché l'attitudin

all'innovazione ai fini del miglioramento dell'organizzazione e dell

soddisfazione dell'utenza.



La convocazione dei candidati ammessi sarà effettuata non meno di If

giorni prima del giorno fissato per il colloquio, con lettera raccomandate

con avviso di ricevimento oppure, alla casella di posta elettronici

certificata indicata quale recapito dal partecipante, di cui lo stesso sii

titolare.

Completate le operazioni di valutazione di tutti i candidati, li.

commissione, dopo avere redatto apposito verbale, appronta una relazioni

sintetica riepilogativa.

Detti atti saranno pubblicati nel sito internet aziendale, unitamente a

curricula dei candidati presentatisi al colloquio e trasmessi formalmente a

Direttore Generale, unitamente all'elenco della terna dei candidati idone

formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti.

L'incarico verrà conferito dal Direttore Generale nell'ambito della terni

predisposta dalla Commissione prioritariamente al candidato che h

ottenuto il maggior punteggio. Nel caso in cui il Direttore General-

intenda nominare uno degli altri due candidati utilmente inseriti nelL

tema, la scelta verrà analiticamente motivata.

L'incarico avrà durata quinquennale e potrà essere rinnovato per lo stessi

periodo o per un periodo più breve. In caso di compimento del limit

massimo di età, la durata dell'incarico sarà correlata al raggiungimento de

predetto limite.

Il rinnovo o il mancato rinnovo sono disposti con provvedimento motivai

del Direttore Generale previa verifica dell'espletamento degli incarichi co

riferimento agli obiettivi affidati ed alle risorse attribuite.



II Dirigente non confermato nell'incarico è destinato ad altra funzione cor

la perdita del relativo trattamento economico.

L'attribuzione del suddetto incarico comporta l'instaurazione di ur

rapporto di lavoro esclusivo, da mantenere per l'intera durata dell'incarico

L'aspirante, cui sarà conferito l'incarico in oggetto, è tenuto a presentare

entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento della relativa

richiesta da parte dell'Amministrazione, a pena di decadenza

dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali

specifici richiesti per il conferimento dell'incarico.

L'incarico è revocato, secondo le procedure previste dalle disposizion

vigenti e dai contratti collettivi nazionali di lavoro, in caso di

inosservanza delle direttive impartite dalla direzione generale o dalli

direzione del dipartimento; mancato raggiungimento degli obiettiv

assegnati; responsabilità grave e reiterata; in tutti gli altri casi previsti da

contratti di lavoro.

Nei casi di maggiore gravita, il Direttore Generale può recedere da

rapporto di lavoro, secondo le disposizioni del codice civile.

6- Trattamento dei dati personali.

Ai sensi dell'arti3, comma 1, del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/0:

i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso le strutturi

organizzative di amministrazione del personale dell'Azienda per le fìnalit;

di gestione del concorso e saranno trattati anche successivament

all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità inerenti ali

gestione del rapporto medesimo.

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei



requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dal concorso.

Le medesime informazioni potranno essere comunicate ali

amministrazioni pubbliche eventualmente interessate allo svolgimento de

concorso o alla posizione giuridico -economica del candidato.

L'interessato gode dei diritti di cui all'art.7 del citato decreto Legislative

n. 196 del 30/06/03 i quali potranno essere fatti valere nei confronti d

questa Azienda. La presentazione della domanda da parte del candidai

implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi i dat

sensibili, a cura del personale assegnato all'ufficio preposto ali

conservazione delle domande ed all'utilizzo delle stesse per le

svolgimento della procedura di concorso.

7 - Norme di salvaguardia.

L'Azienda Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"Garibaldi" si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà d

modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente bando qualor

ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza eh

per i concorrenti insorga alcuna pretesa o diritto. Al vincitore dell'incaric

sarà attribuito il trattamento economico previsto dal vigente contratt

collettivo nazionale di lavoro della dirigenza medica e veterinaria. Pe

quanto non previsto dal presente bando, è fatto rinvio alle disposizioni d

legge e regolamentari vigenti nella materia.

La presente procedura si concluderà entro massimo mesi sei dalla data d

scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione.

L'Amministrazione comunica che non intende avvalersi della possibilit

di utilizzare gli esiti della presente procedura selettiva, nel corso dei du



anni successivi alla data del conferimento dell'incarico, nel caso in cui i

Dirigente a cui verrà attribuito l'incarico dovesse dimettersi o recedere,

j conferendo l'incarico stesso ad uno dei due professionisti facenti parte

della terna iniziale.

Il Direttore Generale si riserva la facoltà di reiterare l'indizione nel caso

sia pervenuto, entro la data di scadenza dell'avviso, un numero d

candidature inferiore a quattro.

Per eventuali chiarimenti o informazioni gli aspiranti potranno rivolgere

al Settore Affari generali, sviluppo organizzativo e risorse umane

dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"Garibaldi", Piazza S. Maria di Gesù, n.5 Catania.
/

IL DIRETTORE GENERALE
/- i .— -

(Dott. Giorgio GmHJàrSaiitoftocito)



DICHIARAZIONE LIBERATORIA

Visto il Decreto del 29/12/2014 (GURS n. 4 parte I del 23/01/2015) e la

nota prot. n. 23509 del 11/08/2010 dell'Assessorato Regionale per la

Salute avente per oggetto: " Pubblicazione sui siti istituzionali di concorsi

dirigenziali " che dispongono la pubblicazione sui siti delle Aziende

Sanitarie tutti gli elementi di seguito elencati:

• il bando di concorso completo di allegati, eventuali fac- simili e

quant'altro utile agli utenti per acquisizione di ogni informazione

correlata;

• verbali delle operazioni di sorteggio dei componenti delli

commissione;

• la composizione della commissione esaminatrice;

• i curricula dei componenti la commissione;

• i verbali integrali e la relazione della commissione,

curricula dei candidati che hanno partecipato alla procedura;

• gli esiti della valutazione della commissione;

• le determinazioni dirigenziali finali.

Preso atto che la suddetta nota dispone altresì che al fine consentire 1

pubblicazione di questi ultimi dati ( verbali ed esiti della valutazione ), le

Aziende interessate dovranno acquisire preventivamente apposita

liberatoria da parte di ciascun candidato;

Tutto ciò premesso



Il sottoscritto nato

_, prov.

_, prov.

il

, via

, e residente in

e

civ. _, consapevole della responsabilità penale cui può andare

incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti de

D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, in qualità di partecipante alii

| procedura per il conferimento di n. 1 incarico quinquennale di

indetto giusta deliberazione n. del dall'Aziendi

Ospedaliera "Garibaldi " con sede legale in Catania, Piazza S. Maria d

Gesù' n. 5

AUTORIZZA

l'Azienda alle pubblicazioni di cui sopra esonerando la medesima dì

qualsiasi responsabilità

lì

Firma

Si allega alla presente dichiarazione fotocopia valido documento d'identit;

Jlb


